
 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

Cod. Fiscale e Partita IVA 00473750180 
 

Via Piave, 12  - C.A.P. 27020 – TEL.0382-818105 FAX 0382-818141 

e-mail protocollo@comune.alagna.pv.it 
 

 

DECRETO  n. 26/2013 

 

 

OGGETTO: Nuova attribuzione funzioni di Responsabile del Servizio Tributi facente 

funzione. 

 

 

IL SINDACO 

 

 

PRESO ATTO dell’esito delle consultazioni amministrative per l’elezione del Sindaco e per il 

rinnovo del Consiglio Comunale dei giorni 26 e 27 maggio 2013; 

 

VISTE le disposizioni degli articoli 37, 46 e 53 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, così come intergrate 

e modificate dall’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito nella Legge 

14.9.2011, n. 148, ed a seguito delle disposizioni attuative di cui alle Circolari del Ministero 

dell’Interno n. 2915 del 18.2.2011 e n. 2379 del 16.2.2012; 

 

VISTE, dal combinato disposto della normativa sopra citata, le nuove disposizioni di nomina del 

Vicesindaco, nei Comuni con popolazione inferiore ai 1000 abitanti; 

 

ATTESO che l’Amministrazione ha provveduto a deliberare la riorganizzazione degli Uffici e dei 

Servizi al fine di individuare le Posizioni organizzative all’interno del Comune, in riferimento al 

disposto contrattuale (deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.5.2000); 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 18.12.2000, ad oggetto 

“Approvazione di alcuni istituti contrattuali previsti dal nuovo C.C.N.L./N.O.P.”, e successive 

modificazioni ed integrazioni apportate con deliberazioni della Giunta Comunale n. 43 

dell’8.5.2002, n. 44 del 19.4.2005 e n. 81 del 25.9.2006; 

 

VISTI: 

- gli articoli 42, e 48, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, e successive modificazioni ed integrazioni, che delimitano 

l’ambito di competenza del Consiglio e della Giunta comunale; 

- il vigente Statuto del Comune di Alagna, dal quale risulta che la Giunta compie gli atti di 

amministrazione che non siano riservati dalla legge al Consiglio e che non rientrino nelle 

competenze, previste dalle leggi e dallo Statuto, del Sindaco, degli Organi di decentramento, del 

Segretario Generale e dei Dirigenti; 

- il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, “Riordino della finanza degli enti territoriali, a 

norma dell’articolo 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, concernente il riordino della finanza 

territoriale”; 



- il decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, “Revisione ed armonizzazione dell’imposta 

comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche dei comuni e delle province nonché della tassa per lo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani a norma dell’articolo 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, concernente il 

riordino della finanza territoriale”; 

- il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, “Istituzione dell’imposta regionale sulle attività 

produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni dell’Irpef e istituzione di 

una addizionale regionale a tale imposta, nonché riordino della disciplina dei tributi locali” 

- la legge 23 dicembre 1998, n. 448, “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 

sviluppo”; 

- i Regolamenti comunali recanti la disciplina dei tributi di competenza; 

 

CONSIDERATO che le suddette disposizioni legislative prevedono che il Comune deve provvedere 

alla nomina di un Funzionario cui sono attribuiti la funzione e i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale relativa ai tributi da esse disciplinate, compresa la sottoscrizione delle 

richieste, degli avvisi, dei provvedimenti relativi e la disposizione degli eventuali rimborsi; 

 

CONSIDERATO, altresì, che la nomina del Responsabile dei tributi è limitata alle attività ancora 

esperibili, in relazione alle convenzioni di affidamento in gestione esternalizzate in essere; 

 

VISTA e qui integralmente recepita la deliberazione della Giunta Comunale n. 95, assunta in 

28.12.2009 e dichiarata immediatamente eseguibile, di modifica delle precedenti n. 81 e n. 82 del 

25.9.2006, laddove istituisce un Servizio Tributi autonomo e dotato di un proprio Responsabile da 

individuare ad hoc, con apposito decreto sindacale e previa adozione da parte della Giunta 

Comunale di apposito atto deliberativo; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 29.12.2012, con la quale si è 

provveduto, da ultimo, ad una riorganizzazione generale degli Uffici e dei Servizi in ambito 

comunale; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 4 dell’8.1.2010, n. 98 del 28.12.2010, n. 66 del 

4.8.2011, n. 120 del 28.12.2011, n. 41 del 22.6.2012 e n. 105 del 29.12.2012, recante provvedimenti 

di nomina (e di successiva proroga) di Responsabile del Servizio Tributi del Comune fino alla data 

del 30.6.2013, a seguito di proroga dell'apposita Convenzione con il Comune di Garlasco, disposta 

per analogo periodo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 27.11.2012 (seguita da 

corrispondente deliberazione del Consiglio Comunale di Garlasco n. 62 del 29.11.2012); 

 

VISTI i propri precedenti Decreti, recanti attribuzione e conferma dell’attribuzione delle funzioni di 

Responsabile del Servizio Tributi, con il quale le funzioni afferenti il Servizio di che trattasi sono 

state conferite alla Rag. Stefania Noè, Capo Area Finanziaria del Comune di Garlasco, in 

convenzione con questo Ente, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che dal giorno 1° luglio 2013 detta Convenzione non sarà più operativa e che, 

quindi, occorre nella presente sede, attribuire un nuovo incarico di Responsabile del Servizio 

Tributi comunali a dipendente dell’Amministrazione che rivesta idonea qualifica funzionale e 

specifica preparazione in materia; 

 

VISTO, pertanto, l’attuale assetto organizzativo di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 

104 del 29.12.2012, e riportato dai relativi allegati; 

 



ATTESO che l’individuazione delle figure dei Responsabili dei Servizi rientra nei poteri di nomina 

del Sindaco e sono strettamente connesse alla durata del relativo mandato, per cui le funzioni di cui 

detto cessano, automaticamente, con la nomina del Sindaco stesso; 

 

VISTI i propri precedenti Decreti n. 2 in data 2.1.2013 e n. 14 in data 30.5.2013 e qui integralmente 

recepitone il contenuto dispositivo, con i quali sono state, rispettivamente, attribuite e confermate le 

funzioni di Responsabile del Servizio Finanziario – Demografico alla dipendente di ruolo, Rag. 

Cristina Perucca, Istruttore amministrativo-contabile (Categ. C1), la quale possiede la necessaria 

competenza ed affidabilità per l’espletamento delle funzioni in oggetto, sia per la specifica 

preparazione conseguita, sia per l’esperienza e la formazione maturate collaborando con il 

personale del Comune di Garlasco nel disbrigo delle pratiche e delle funzioni afferenti la 

Convenzione, in scadenza al 30.6.2013, per la gestione in forma associata del il Servizio Finanziario 

e Tributi; 

 

VERIFICATO, pertanto, che la Rag. Cristina Perucca, come previsto dalla vigente dotazione 

organica e dal Regolamento di Organizzazione, possiede le capacità gestionali necessarie a 

specifiche responsabilità anche riguardo il Servizio Tributi, in relazione agli obiettivi indicati nel 

programma amministrativo, essendo dotata di adeguata competenza professionale, come accertato 

nel fascicolo personale e del curriculum vitae dell’interessata ed essendo inquadrata in idoneo 

profilo professionale; 
 

CONSIDERATO, quindi, che, a decorrere dal giorno 1.7.2013, si prospetta l’opportunità di 

attribuire in capo alla Rag. Cristina Perucca le funzioni di Responsabile del Servizio Tributi facente 

funzione, in attesa di definire un nuovo assetto organizzativo generale degli Uffici e dei Servizi 

dell’Ente; 

 

DATO ATTO che la remunerazione per la suddetta attribuzione temporanea di funzioni può essere 

considerata ricompresa nell’indennità riconosciuta per la titolarità di Posizione Organizzativa in 

godimento, sia per l’aspetto strettamente funzionale rispetto alla Responsabilità principale attribuita, 

che per la durata temporale limitata; 

 

DATO ATTO, comunque, che l’espletamento temporaneo delle ulteriori funzioni costituirà un 

elemento positivo di valutazione, ai fini della corresponsione dell’indennità di risultato; 

 

SENTITA la Rag. Cristina Perucca, interessata; 

 

SENTITE le Organizzazione Sindacali maggiormente rappresentative del personale dipendente; 

 

VISTO l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO il CCNL 31.3.1999, e, in particolare, l’art. 11, comma 3; 
 

VISTO l’accordo decentrato integrativo del Comune in data 28.12.2012, recepito con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 104 del 29.12.2012; 
 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in merito; 
 

VISTO il vigente Statuto 
 

VISTO il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTI gli atti d'ufficio; 



 

DECRETA 
 

1) di ATTRIBUIRE, per tutto quanto esposto nella premessa narrativa e che qui si intende 

integralmente riportato e trascritto quale parte integrante, a tutti i fini di legge, alla 

dipendente di ruolo, Responsabile del Servizio Finanziario –Demografico Rag. Cristina 

Perucca (Istruttore amministrativo-contabile, Categ. C1), le funzioni di Responsabile del 

Servizio Tributi comunale facente funzione, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 

267/2000, così come ridefinito dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 

29.12.2012; 

 

2) di CONFERMARE il periodo di decorrenza delle funzioni dell’incarico dal giorno 1.7.2013; 

 

3) di CONFERMARE il riconoscimento, altresì, in forza della qualifica formale di Funzionario 

responsabile titolare di Posizione Organizzativa presso il Comune di Alagna, al medesimo 

Responsabile la facoltà di assumere atti impegnativi per l’Amministrazione verso l’esterno, 

fra cui la stipula di contratti in generale in nome e per conto dell’Ente, rogati dal Segretario 

Comunale; 

 

4) di COMUNICARE alla Rag. Cristina Perucca, interessata, copia del presente atto. 

 

 

Alagna, lì 19 giugno 2013 

 
 IL SINDACO 

    (F.to Riccardo Ferrari) 


